Hoc est (Apud Theodoro, Dialogo, t. 2, p. 333): Dextera igitur Dei exaltatus (Act. 2, 33). Quis igitur exaltatus est, humilissime an altissimus? Quid autem est humile nisi humanum? Quid vero alio praeter Divinitatem appellatione altissimi significatur? At Deus exaltatione non indiget, quom sit altissimus. Humanam igitur naturam exaltatam esse dicit apostolus, exaltatam vero, quia Dominus et Christus factus est (homo). Non igitur aeternam essentiam Domini verbo fecit exprimit apostolus, sed humilis naturae ejectionem ad summam celsitudinem, videlicet ad dexteram Dei. Et paulo post: Quia dextera Dei, fabricatrix omnium rerum, quae est ille Dominus, per quem omnia facta sunt, et sine quo nihil eorum, quae facta sunt, subsistit, haec ipsa unitum sibi hominem ad propriam extulit celsitudinem per unionem.

Das ist: Gott bedarf's nicht, daß er erhöht werde, diemeil er der Allerhöchste ist. Darum versteht St. Petrus, daß die Menschheit Christi erhöht sei. Sie ist aber also erhöht, daß er sie zum Herrn und Christ gemacht hat. Mit welchen Worten der Apostel nicht die Gottheit hat anzeigen wollen, sondern daß die menschliche Natur erhoben sei in die Höhe, welche ist zur Rechten Gottes. Denn die Rechte Gottes, welche alles erschaffen hat, und die der Herr selbst ist, dieselbe Rechte Gottes hat den mit ihr vereinigten Menschen in seine eigene Höhe durch die Vereinigung gesetzt.

BASILIIUS MAGNUS, Contra Eunomium, lib. 2, p. 661: Κύριον καὶ Χριστὸν ὁ Θεὸς ἐποίησε τοῦτον τὸν Ἰησοῦν, ὃν ὑμεῖς ἐσταυρώσατε, τῆ δεικτικῆ φωνῇ μονονοχί πρὸς τὸ ἀνθρώπινον αὐτοῦ καὶ δοξάμενον παῖσι προδηλῶς ἐπεριδόμενος. Et paulo post: Ὅστι εἰπὼν Κύριον αὐτὸν καὶ Χριστὸν ὁ Θεὸς ἐποίησε, τὴν κατὰ πάντων ἀρχὴν καὶ δεσποτεῖαν λέγει τὴν παρὰ τοῦ Πατρὸς ἐπιτραπέσιον αὐτῷ etc.

Petrus Act. 2 inquit: Dominum et Christum fecit Deus hunc Iesum, quem vos crucifixistis, demonstrativa voce *humanae* et omnibus visibili ipsius naturae palam propemodum incumbens seu innitens. Et paulo post: Quamobrem inquiris, quod Deus Dominum et Christum ipsum fecerit, principatum et dominium super omnia a Patre ipsi commissum dicit.

Das ist: Wenn Petrus in der Apostelgeschichte sagt: „Diesen Jesus, den ihr gekreuzigt habt, hat Gott zum Herrn gemacht“, hat er mit dem Wort „diesen“ seine Menschheit anzeigen wollen und sagt, daß ihr (der Menschheit) die Herrschaft und Regierung befohlen sei.

EPIPHANIUS, Contra Ariomanitas (p. 327 [tom. 1, f. 728, ed. Paris. 1638]): Τοῦτον τὸν Ἰησοῦν, ὃν ἐσταυρώσατε, ἵνα μὴ παραλειθῆ ἡ ἀγία ἑσαρκος οἰκονομία ἀπὸ τοῦ ἀπαθῶς καὶ ἀκτίστου Λόγου, ἀλλὰ συνενωθῆ ἄνω τῷ ἀκτίστῳ Λόγῳ. Διὰ τοῦτο καὶ Κύριον καὶ Χριστὸν ὁ Θεὸς ἐποίησε τὸ ἐκ Μαρίας συλλεψθῆν, τὸ ἐν Θεότητι συνενωθῆν.

Hoc est: Hunc igitur Iesum, quem crucifixistis, ut ne relinqueretur sancta in *carne* dispensatio a passionis experte et increato Verbo, sed cōmiretur superne increato Verbo. Quapropter et Dominum et Christum Deus fecit, id quod ex Maria conceptum et Deitati unitum est.

Das ist: Daß Petrus hinzusetzt: „Diesen Jesus, den ihr gekreuzigt habt“ usw., zeigt er damit an die Menschwerdung des Herrn, und ist offenbar, daß er von dem Fleisch redet. Darum hat Gott zum Herrn und Christ gemacht, daß von Maria empfangen und mit der Gottheit vereinigt ist.

AMBROSIUS, l. 3, cap. 12, De Spiritu Sancto (t. 2, p. 157 [f. 765, ed. Colon.]): Angeli adorant non solum divinitatem Christi, sed et *scabellum pedum* eius. Et postea: Illam ter-

ram propheta dicit adorandam, quam Dominus Iesus in carnis assumptione suscepit. Itaque per scabellum terra intelligitur, per terram autem caro Christi, quam hodie quoque in mysteriis adoramus, et quam apostoli in Domino Iesu, ut supra diximus, adorarunt. [Bei Ambrosius folgt noch: Neque enim divinus Christus, sed unus.]

Das ist: Die Engel beten nicht allein die Gottheit Christi an, sondern auch seiner FüÙe Schmel. Und hernach: Der Prophet sagt, daß die Erde soll angebetet werden, welche der Herr Jesus an sich genommen hat, da er das Fleisch angenommen hat. Darum durch den Fußschmel wird verstanden die Erde, durch die Erde aber das Fleisch Christi, welches wir noch heutigestages im Geheimnis anbeten, daß auch die Apostel im Herrn Jesu angebetet haben.

AUGUSTINUS, De Verbis Domini, sermone 58 (t. 10, p. 217): Si Christus non est natura Deus, sed creatura, nec colendus est nec ut Deus adorandus. Sed illi ad haec replicabunt ac dicent: Quid igitur est, quod carnem eius, quam creaturam esse non negas, simul cum divinitate adoras et ei non minus quam Deitati deservis?

Das ist: Wenn Christus nicht von Natur Gott ist, sondern eine Kreatur, so ist er auch nicht als Gott zu ehren und anzubeten. Aber darüber werden diese vorgeben und sagen: Was ist's denn, daß du sein Fleisch, welches du nicht leugnest, daß es eine Kreatur sei, zugleich mit der Gottheit anbetest und demselben nicht weniger als der Gottheit dienst?

Idem in Ps. 98, 5 (t. 8, p. 1103): Adorate scabellum pedum eius. Scabellum est terra, et Christus suscepit terram de terra, quia caro de terra est et de carne Mariae carnem accepit. Et quia in ipsa carne hic ambulavit et ipsam carnem manducandam nobis ad salutem dedit, nemo autem carnem illam manducat, nisi prius adoraverit. Inventum ergo est, quomodo adoretur tale scabellum pedum Domini, ut non solum non peccemus adorando, sed peccemus non adorando.